
   
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 Pagina 1 

 

 

           III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO:  "MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO”  – Patto per lo sviluppo dell’Area Vasta della 

Città Metropolitana di Messina "Lavori  per il consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle 

SS.PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio die comuni di Montagnareale e Librizzi”. 
CIG: 85587776D60                                                                                               CUP: B77H17000440001   
 

IMPRESA:  P.M. COSTRUZIONI S.r.L.   
                 Approvazione Q.T.E. rimodulato per inserimento importo compensazione prezzi materiali 
 

 
IL DIRIGENTE E R.U.P. 

PREMESSO: 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 26/03/2018 il sottoscritto Dott. Biagio PRIVITERA è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;   

• CHE con delibera CIPE n°26 del 10.08.2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

• CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 10/07/2020 dall’ Ing. Antonino SCIUTTERI e dai 
Geomm. Roberto COPPOLA, Michele QUARTO e Ferdinando PULLELLA, dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina per l’importo complessivo di € 900.000,00 di cui € 702.447,00 per lavori 
comprensivi di € 24.637,47 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, ed € 258.558,27 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE detto progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con parere n.68 del 17/12/2018 e 
successivamente in linea Amministrativa con Determina Dirigenziale n.1543 del 3131/12/2020; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 1127 del 25/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e 
lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto che trova copertura 
finanziaria con delibera CIPE n.26/2016; 

CONSIDERATO: 

• CHE con verbale di gara del 28/12/2020 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta PM COSTRUZIONI 
S.r.L: con sede in Mussomeli (CL) via Milano,33 P.I. 01700950858 offerente  un ribasso del   35,888% ; 

• CHE con Determinazione n.1543 del 31.12.2020 il Dirigente competente ha approvato il verbale di 
gara affidando definitivamente l’appalto in parola all’Impresa di cui sopra; 
 

2526 07/06/2024

2377 12/06/2024



 Pagina 2 

 

• CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 27/04/2021, al n° 14566 di 
Repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di €  459.194,72  di cui € 434.557,24 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta del 35,888% ed € 24.637,48 per costi speciali della sicurezza non 
assoggettabili a ribasso d’asta; 

• CHE i lavori vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. in data 03/03/2021 e sono stati ultimati in data  16/12/2021; 

•  CHE è stato redatto in data 04/07/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonino SCIUTTERI,  lo stato 
Finale dei lavori, sottoscritto senza riserva alcuna dall’Impresa esecutrice, dal quale risulta l’importo 
netto dei lavori eseguiti pari a € 457.250,65 (quattrocentocinquantasettemiladuecentocinquanta/65) 
ed un credito a saldo all’Impresa di € 353,60 (trecentocinquantatre/60); 

CONSIDERATO CHE : 
- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore ha 

approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

- La Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della 
Legge Regionale 12.07.2011, n°. 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
del 31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 
2 dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 ; 

CONSIDERATO che per procedere alla compensazione dell’aumento dei prezzi occorre rimodulare il Q.T.E.post 
gara sotto riportato : 
A - LAVORI  A MISURA  

A.1 - Importo lavori  a misura soggetto a ribasso contrattuale  €         677 809,52 

A.2 -ribasso offerto in sede di gara 35,8880% -€        243 252,28 

A.3 - IMPORTO NETTO LAVORI  €         434 557,24 

A.3 - Costi (Speciali) Sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale:

         A.2.1  Costi di Sicurezza da PSG  €        17 550,48 

         A.2.2  Costi di Sicurezza per piani anticontagio da Covid-19  €           7 087,00 

Totale Costi (Speciali) Sicurezza  €           24 637,48 

                              Totale lavori  €         459 194,72 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - I.V.A. al 22% 101 022,84€      

B.2 - per spese tecniche 14 048,94€         

B.3 - per imprevisti ed arrotondamenti 8 483,38€           

B.4 - per oneri conferimento in discarica 13 000,00€         

B.5 - per assicurazione obbligatoria (comma 4 art.11 LR772002) 2 107,34€           

B.6 - per prove ed indagini sui materiali 5 000,00€           

B.7 - per contributo ANAC 375,00€              

Totale somme a disposizione  €         144 037,50 

Importo totale netto  €         603 232,22 

C - ECONOMIE

C.1 - da ribasso d'asta 243 252,28€      

C.2 - da minore IVA sui lavori 53 515,50€         

Totale Economie  €         296 767,78 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 900 000,00€          
 

VISTA  la nota n° 16279 del 19.05.2022 emessa dall’Agenzia della Coesione Territoriale  con la quale è stato 
affermato che le economie da ribasso d’asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per 
l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione; 
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 



 Pagina 3 

 

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012 

DETERMINA 
 

APPROVARE il Q.T.E. per un importo complessivo di € 900.000,00 rimodulato con l’inserimento delle 
economie del ribasso d’asta e di Q.T.E. per il riconoscimento delle eventuali somme dovute all’impresa per la 
compensazione dell’aumento dei prezzi, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, secondo il 
seguente schema: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

 

Cap. 
 

7617 
 

Descrizione 
Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 

n.° 26/2016 - Interventi a titolarità 

A - LAVORI ESEGUITI (da Stato Finale)
 

A.1) - Importo lavori  al lordo compreso oneri di sicurezza  €             700 501,98 

A.2) -Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €               22 695,11 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €             677 806,87 

A.4) - Ribasso contrattuale del 35,888%  €             243 251,33 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €             434 555,54 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza(A.2)  €               22 695,11 

Importo complessivo al netto  €             457 250,65 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €     100 595,14 

B.2) - Spese per contributo A.V.C.P.  €             375,00 

B.3) - Spese per oneri conferimento a discarica (compreso IVA)  €          2 771,68 

B.4) - Spese tecniche  €       14 048,94 

B.5) - Compensazione aumento prezzi per 2° semestre 2021(D.M. n.13 

del11/11/2021)inserite nel conteggio del 24/01/2022: Imprevisti in 

misura del 50% dell'importo QTE post-gara(€ 4.241,69) + Minori spese 

conferimento a discarica (€ 10.228,32)+ Spese Assicurazione 

obbligatoria (€ 876,58)+ parte del ribasso d'asta (€ 2.107,34)   

 €       13 587,99 

B.6) - Per I.V.A. sulla compensazione aumento prezzi per 2° semestre 

2021(D.M. n.13 del 11/11//2021)inserite nel conteggio del 

24/01/2022: da I.V.A. su ribasso d'asta

 €          2 989,36 

B.8) - Compensazione aumento prezzi per 2° semestre 2021(D.M. 

04/04/2021)inserite nel conteggio del 08/08/2022-da ribasso d'asta  €       25 918,06 

B.9) - Per I.V.A. sulla compensazione aumento prezzi per 2° semestre 

2021(D.M. 04/04/2021)inserite nel conteggio del 08/08/2022: da 

I.V.A. su ribasso d'asta

 €          5 701,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     165 987,37  €             165 987,37 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €             623 238,01 

C - ECONOMIE

C.1) - Economie rimanenti da ribasso d'asta  €     226 235,84 

C.2) - Economie rimanenti da I.V.A. su ribasso d'asta  €       50 526,14 

SOMMANO LE ECONOMIE  €     276 761,99  €             276 761,99 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €             900 000,00 



 Pagina 4 

 

SIOPE  CIG 8558776D60 
 

CUP B77H17000440001 

Creditore PM COSTRUZIONI S.r.L.  

Causale 
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " 

Masterplan per il Mezzogiorno – "Progetto dei lavori per il consolidamento del piano 

viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio dei comuni di 

Montagnareale e Librizzi".  
 

Modalità Bilancio 2024 

Imp./Prenot.  Importo €  20.005,79 

 

IMPUTARE la spesa di € 20.005,79 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2024  7617 

 

 €  20.005,79 

 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza Importo 

2024 € 20.005,79 

 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente; 
DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente e R.U.P. firmatario del 
presente provvedimento; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
 Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  amministrativa.   
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei   
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 
 
 



 Pagina 5 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art.5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dirigente della Direzione III- Viabilità Metropolitana, Dott. Biagio Privitera, Recapiti 
090/7761263, e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana 
 
                                                                                                                           
                                                                                                                                           IL DIRIGENTE E R.U.P. 
                                                                                       (Geol. Biagio Privitera) 
                                                                                                                                  firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it

